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Slovo starosty

Knihovna nově otevřena
 Naši milí Hošťálkovičtí,
s posledním čtenářem, jenž navštívil 
v půli června knihovnu v Hošťálkovi-
cích, skončila jedna zásadní etapa této 
pobočky. Díky ochotě hošťálkovického 
vedení a dobré vůli každého z Vás, kdo 
se za knihovnu přimlouval, se povedlo 
najít vhodné prostory v místním kul-
turním domě, kam bychom se i s kni-
hami mohly přemístit a zabydlet, a tak 
nebylo nad čím váhat. Chvíle smut-
ku a nostalgie po vystěhování prostor  

dosavadní půjčovny rychle vystřídaly 
hodiny plánování, nápadů a připomí-
nek a posléze také nemalé dřiny fyzic-
ké, abychom mohly co nejdříve otevřít 
pobočku novou, prostornější, moder-
nější a útulnější. Přesun knih a nábytku 
proběhl ještě v červnu, po dobu letních 
prázdnin jsme ovšem nelenily a jedna-
ly, protože bylo třeba vykonat spoustu 
úprav, aby z prostor restaurace mohla 
vzniknout půjčovna knih. Hnány touhou 
po Vašich spokojených úsměvech jsme 

se snažily pobočku přizpůsobit Vašim 
různorodým potřebám, aby návštěva 
knihovny byla příjemným zážitkem jak 
pro Vás čtenáře, tak i pro nás knihovnice. 
Jak se nám to povedlo, přijďte posoudit 
sami! Moc se na každého z Vás těšíme 
a jsme v očekávání, co vše nás společně 
v novém místě setkávání čeká. V brzké 
setkání věří a všechny srdečně zdraví  
Vaše knihovnice

Jitka Lukšová
Dana Morávková

 Vážení čtenáři našeho zpravodaje,
po letních prázdninách se Vám dostává 
další číslo našeho zpravodaje. S covido-
vým rozvolněním začaly konečně při-
bývat i kulturně-sportovní akce. Hasiči 
uspořádali dvě hasičské soutěže – jednu 
pro děti, jednu pro dospělé a jednu ješ-
tě na podzim plánují. Senioři vyrazili na 
zájezd na Slezskou hartu či na hrad So-
vinec. Občané pro Hošťálkovice se roz-
loučili s prázdninami, zahrádkáři vyrazili 
do Muzea kočárů, naši fotbalisté otevřeli 
další sezónu i s náborem žáků a šachisté 
teprve vstoupí do dalšího ročníku krajské 
soutěže.

 Sousedé z okolí ulic Broskvoňová 
a Hrušková se družili při sousedském 
posezení. Další plánované akce v na-
šem obvodu opět naleznete v tabulce  
na poslední straně.
 Během prázdnin bylo dostavěno zcela 
nové dětské hřiště v našem sportovním 
areálu. Zároveň proběhlo vybudování no-
vého pétanqueového hřiště na Vyhlídce 
se zpevněnými plochami. Zde již máme 
objednané posilovací stroje pro senio-
ry. Cyklisté si zde budou moci dofoukat 
zcela zdarma pneumatiky. Ti na elek-
trokolech pak i dobít baterie. Vše bude  
napájeno solárně.

Pokračování na str. 2
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Děti mají nové dětské hřiště
 V polovině prázdnin bylo dokončeno 
dětské hřiště v našem sportovním areálu.
 „S  radostí  oznamujeme,  že  se  nám 
podařilo pro naše děti otevřít další nové 
dětské  hřiště  v  Hošťálkovicích," sděluje 
místostarostka Kamila Mazurová. 
Pod kabinami místních sokolů vzniklo 
zcela nové dětské hřiště se spoustou za-
jímavých dětských prvků. 
 „Původní  hřiště  již  bylo  nevyhovující 
a revizní technik jej nařídil odstranit. Ne-
chtěli  jsme  děti  nechat  bez  jejich  vyžití, 
proto  jsme  již  na  podzim  loňského  roku 
zahrnuli  vybudování  nového  hřiště  do 
našeho  letošního  rozpočtu,“  vysvětluje 
místostarostka.
 Nově byly vybudovány houpačky, ko-
lotoč, klouzačka, stezka odvahy či mini 

lanové centrum. Z daru pana Žáčka jsme 
mohli zakoupit dva dřevěné prvky – věž 
poznání a piškvorky.
 „Za celý městský obvod bychom chtěli 
panu  Žáčkovi  poděkovat,“ uzavírá mís-
tostarostka.
 Dětské hřiště mělo být původně hoto-
vé do začátku prázdnin, avšak stavba se 
trochu protáhla. Realizační firma nebyla 
schopna dodat kompletní dílo v řádné 
kvalitě, a proto jej z důvodu bezpečnosti 
dětí nebylo možné dříve převzít. Nako-
nec se našemu městskému obvodu poda-
řilo domluvit s realizační firmou na kom-
penzacích a řádném dodělání díla. Nyní 
již houfně dané hřiště mohou děti užívat. 
A dle reakcí rodičů i využívají…
              redakce

Na úřad   
bez hotovosti
 Z kraje září byl na našem úřadě zpro-
vozněn nový platební terminál. Nyní tak 
kromě hotovostní platby je možné veš-
keré poplatky či správní platby provádět 
bezhotovostně, kartou. 
 „Bezhotovostní  platby  kartou  jsou 
v současnosti nejběžnějším platebním ná-
strojem. Navíc ne každý nosí u sebe do-
statek hotovosti, nebo se stane, že člověk 
hotovost  zapomene.  Proto  jsme  rozšířili 
platební  možnosti  a  nechali  instalovat 
platební terminál pro platbu kartou," říká 
starosta Jiří Jureček.
 Bezkontaktně můžete platit např. 
poplatky za psy, hroby, úředně ově-
řené kopie a další v I. NP v kanceláři  
u pí. Mockové.
 „V rámci rozšiřování služeb občanům 
jsem chtěl  v  našem obvodě  i  zřídit  ban-
komat,  ale  to  žel  není  u  nás  pro  banky  
rentabilní,“ uzavírá starosta.

redakce

Pokračování ze str. 1
 Jednou z největších letošních novinek 
bylo přestěhování knihovny z chátrající-
ho objektu bývalé Budoucnosti do mo-
derních prostor našeho kulturního domu. 
Knihovna tak získala nejen bezbariérové 
prostory, ale především více místa, a tím 
i víc možností…
 Soustavným tlakem na ŘSD se poda-
řilo domluvit schůzku u nás na úřadě za 
přítomnosti generálního ředitele a dalších 
významných osobností. Výsledkem jed-
nání je již dohodnuté další hlukové měře-
ní, výsadba zeleně kolem D1 a rozběhnutí 
projektových příprav na novém druhém 
mostě přes Odru.
 Novinkou na našem úřadě je instalace 
platebního terminálu. V rámci sboru os-
travských starostů se mi podařilo oslovit 
i ostatní kolegy a vyjednat u banky pro 
nás všechny velmi zajímavé podmínky. 
Nyní již mnoho z Vás tuto novou platební 
možnost vyzkoušelo.
 Ještě teď na podzim se nám rozjedou 
dvě stavby komunikací. Jednou je re-
konstrukce části ulice Žleby, která nikdy 
z důvodu nevyřešených majetko-právních 
vztahů nebyla de facto zřízena. Druhou, 
pracovně nazvanou dle návrhu p. profeso-
ra Šrámka Jeřabinová/Jařabová, budeme 

budovat naproti ulice Nad Dubíčkem.
 Stále připravujeme ve spolupráci s ma-
gistrátem města Ostravy strategický plán 
pro rozvoj Hošťálkovic. Při akci rozlou-
čení s prázdninami nás navštívili kolego-
vé z magistrátu, kteří navázali na lednový 
průzkum a dotazovali se přítomných na 
jejich pocity, co u nás chybí, co zlepšit. 
Máte-li nějaké podněty, neváhejte se 
ozvat.
 Stinnou stránkou budování je ničení, 
vandalismus. Odstranění těchto škod stojí 
nás všechny nemalé prostředky! Pospre-
jované zastávky, poničené lavičky či al-
tány na Vyhlídce a jiné nám kazí radost 
z práce. Upozorňuji zejména mladší gene-
raci, že veškeré tyto prohřešky předává-
me policii (např. sprejerství je trestný čin 
bez ohledu na výši škody!), spoustu jich 
máme zdokumentovaných na kamerách 
a spousta jich je tak odhalena!
 Chtěl bych upozornit motoristy, že na 
naší nejexponovanější ulici Výhledy jsme 
vybudovali části chodníku pro PĚŠÍ, PRO 
CHODCE! Ne pro automobily! Ne pro 
zaparkování či odstavení aut! Ne protože 
se potřebuje vyhnout náklaďáku! Zde už 
jsme pro bezpečnost udělali maximum, 
ale pokud řidiči nebudou tolerantní, ne-
počkají, až projede protijedoucí vozidlo, 

potom zde každé opatření ztrácí význam. 
Bezpečnost záleží jen opravdu na každém 
z nás! 
 Taktéž bych chtěl požádat majitele 
čtyřnohých miláčků, aby je nepouštěli 
na volno v okolí dětských hřišť, kde pak 
ohrožují zejména děti, ale i jejich rodi-
če a prarodiče. Na Vyhlídce i v našem 
sportovním areálu jsme proto instalovali 
nové zákazové značky – zákaz volného 
pobíhání psů. Ve sportovním areálu byl 
ještě i problém s exkrementy, které vol-
ně pobíhající psi nechávali po sobě přímo 
na fotbalovém hřišti. Na kopačkách nebo 
na dresu při skluzu si nikdo moc takové 
„štěstí“ nepřeje. Navíc při sekání trávy si 
dokážete představit, jak to pak vypadá…
 Závěrem velké poděkování všem, kteří 
přispěli na humanitární sbírku pro jižní 
Moravu postiženou tornádem. Zejména 
moc díky našim hasičům a jednotlivým 
dobrovolníkům za organizaci této pomo-
ci a dovoz hošťálkovické sbírky na místo 
určení.
 A úplným závěrem dovolte, abych Vás 
pozval ve dnech 8.-9.10. k parlamentním 
volbám, které se u nás uskuteční v našem 
kulturním domě.
             Váš Jiří Jureček
               starosta
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Jubilanti v měsíci červenec
• Jindřich Blokeš 90 let
• Gertruda Strakošová 83 let
• Helena Staňková 82 let
• Arnošt Náwrath 81 let
• Jaroslav Beneš 75 let
• Olga Kozlová  70 let
• Lenka Bocková 60 let
• Karel Pavlica  60 let

Jubilanti v měsíci srpen
• Marie Komárová 96 let
• Zdenka Švidernochová 93 let
• Marta Čočková 91 let

Blahopřání 

• Valter Sýkora  90 let
• Miroslav Slovák 85 let
• Klaus Kreilinger 83 let
• Markéta Hrbáčová 81 let
• Božena Rzehová 80 let
• Ing. Karel Slischka 80 let
• Emilie Kratochvílová 70 let
• Marie Najvárková 65 let
• Jitka Jeřábková 65 let
• Gerhard Jančík 60 let
• Libor Tomiak  60 let
• Daniela Štěpánová 60 let

Jubilanti v měsíci září
• Anna Bartošová 90 let
• Blanka Honusová 89 let
• Anežka Čablová 89 let
• Ján Kusin  83 let
• Jan Tkačík  80 let
• Arnošt Kubala  70 let
• Magdalena Konečná 70 let
• Věra Hrušková 70 let
• Milan Petraško 60 let

Generální ředitel ŘSD  
Radek Mátl přijel do Hošťálkovic
 Koncem června u nás na úřadě proběh-
la schůzka se zástupci Ředitelství silnic 
a dálnic a místních samospráv.
 K nám do Hošťálkovic přijel generální 
ředitel ŘSD Radek Mátl s ředitelem ost-
ravské pobočky ŘSD Tomášem Opělou, 
senátor a předseda Sdružení obcí Hlučín-
ska Herbert Pavera, poslanec Lukáš Čer-
nohorský, starosta Hlučína Pavel Paschek 
a další.
 „Na  stole  byly  dvě  akutní  záleži-
tosti  –  protažení  protihlukové  stěny 
na  D1  u  Hošťálkovic  a  vybudování  
nového mostu přes řeku Odru s obchva-
tem  Hlučínska,“ popisuje starosta Jiří  
Jureček.
 Výsledkem věcného jednání byly do-
mluveny konkrétní kroky. „Nejprve nyní 
na podzim bude provedeno nové hlukové 
měření.  Když  budou  limity  překročeny, 
ihned  se  započne  s  projektovou  přípra-
vou  na  protažení  protihlukové  stěny,“ 
vysvětluje starosta s tím, že by se v opač-
ném případě připravil plán na protažení 
zdi s výhledem rostoucí dopravy kolem 
roku 2030. 
 „Zároveň  se  již  započalo  s  přípravou 
výsadby  zeleně  podél  stávající  protihlu-
kové stěny,“ uvedl starosta další opatření 
vyplývající z jednání. Zde již pracovníci 
ŘSD provedli mapování a zaslali návrh 
na výsadbu zeleně podél D1 na „nové“ 
Lipce. 

Nový most přes Odru
 Sdružení obcí Hlučínska (SOH), jehož 
jsou i Hošťálkovice součástí, pro urych-
lení celé stavby obchvatu Hlučínska (pře-
ložky 1/56) nabízí spolupodílení se na 
EIA (posouzení vlivu stavby na životní 
prostředí).
 „SOH by EIAu zafinancovala a připra-
vila  by  ji  na  celou  stavbu,  ale  samotná 
stavba  by  pak  byla  etapizovaná,“  nas-
tiňuje plán výstavby starosta. Prioritně 
by se měl vystavět v tzv. „nulté“ etapě 
druhý most přes Odru, který by rozložil 
současnou zátěž stávajícího mostu v Petř-
kovicích. Následně se pak bude budovat 
obchvat Opava-Hlučín a v poslední etapě 
Hlučín-Ostrava. 
 „Zároveň  jsem  využil  přítomnosti  ge-
nerálního  ředitele  Radka  Mátla,  abych 
ho  požádal  o  možnost  zkrácení  lhůty 
opravy stávajícího mostu prací v noci či 
do večerních hodin, o víkendech a svát-
cích, popř. o možnost uvolnění kyvadlové 
dopravy mimo pracovní hodiny,  když už 
na stavbě nejsou dělníci,“ říká starosta. 
 Díky tomu se rozjely nejrůznější jedná-
ní, jejichž výsledkem je aktuální otevření 
mostu v nočních hodinách mezi 19-5h.
 „Jsem neskutečně rád, že po nejrůzněj-
ších  obstrukcích  a  tři  měsíce  trvajících 
jednáních se nám podařilo docílit částeč-
ného zprovoznění mimo pracovní dobu,“ 
uzavírá starosta.

Knihovna byla přestěhována!
 Hošťálkovická knihovna doznala pod-
statných změn. Z chátrajícího objektu 
bývalé Budoucnosti byla přestěhová-
na do nově zrekonstruovaných prostor  
kulturního domu.
 „Ke  sto  letům  městské  knihovny  Os-
trava  jsme  ji  dali  nejlepší možný  dárek. 
Její hošťálkovické pobočce jsme poskytli 
prostory odpovídající 21. století. Moder-
ní, větší, důstojnější a hlavně pro všechny 
občany dostupné, čili bezbariérové,“ říká 
starosta Jiří Jureček.
 Nyní se návštěvníci mohou těšit na 
rozšíření sortimentu, dvě patra užitného 
prostoru, dětského koutku či prostoru pro 
přednášky, semináře, besedy.
 „Věříme,  že  zkvalitnění  služeb  naší 
knihovny  vzbudí  větší  zájem  u  čtenářů. 
Rádi  bychom  také  rozšířili  nabídku  vol-
nočasových  aktivit  o  workshopy,  tvůrčí 

dílny  nebo  nejrůznější  besedy,“ plánuje 
starosta.
 Slavnostní otevření nově zrekonstruo-
vané pobočky knihovny v našem kultur-
ním domě proběhlo první zářijové úte-
rý. O kulturní program se postaraly děti 
z naší ZŠ.
 „Všem příchozím, organizátorům, ško-
le  i zástupcům médií děkujeme za pěkné 
slavnostní  uvedení  knihovny  do  života. 
Zároveň knihovně přejeme hodně spoko-
jených čtenářů a čtenářům radost z půj-
čené knížky,“ uzavřel starosta.
 Otvírací doba:
úterky v časech 9-11 h, 12-17 h 
pátky v časech 9-11 h, 12-15 h                                        
              redakce

Blahopřejeme občanům k jejich výročí, 
přejeme hodně štěstí, zdraví a sil.
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 Jmenuji se David Sedlačík, je mi 26 let 
a jsem novým učitelem na místní základ-
ní škole. S oblibou u místních sleduji, jak 
jim dělá problém prodloužit písmenko í 
v mém příjmení. Ale chápu zdejší krát-
kou a rychlou mluvu, bo není čas, že jo. 
 Pocházím ze Starého Hrozenkova, což 
je oblast jihovýchodní Moravy, poblíž 
větších měst jako jsou Luhačovice, Uher-
ský Brod nebo Uherské Hradiště. Oblast 
mého rodiště se v poslední době pomalu 
turisticky zviditelňuje, především díky 
knize Žítkovské bohyně od Kateřiny Tuč-
kové. Kdo tedy nenavštívil tuhle krásnou 
oblast Bílých Karpat, vřele doporučuji.
 Nyní bydlím v Ostravě, do které jsem 

Představujeme nového učitele

 Jmenuji se Věra Beránková.
S dětmi jsem začala pracovat ve svých 
15 letech, kdy jsem skončila s aktivním 
sportem. Chtěla jsem své zkušenosti 
z gymnastiky předávat malým dětem.   
 U dětí jsem už zůstala. Začala jsem 
studovat na střední pedagogické škole 
a poté na pedagogické fakultě. Po stu-
diu jsem nastoupila na malou školič-
ku v Hrušově, a to v 1. třídě. A už jsem 
u těch nejmenších dětí zůstala, nejen na 
ZŠ v Zálomu, ale také na ZŠ Provaznic-
ké, kde jsem působila 23 let. Mým přá-
ním bylo se opět vrátit na malou vesnic-
kou školu, a tak jsem nastoupila na ZŠ  
v Hošťálkovicích.   
 
Letos jsme začínali netradičně 
 Letošní prázdniny opět utekly a po 
složitém minulém školním roce se nejen 
paní učitelky, ale i děti už do školy těšily. 

Chci se vám představit:
Paní učitelky a vychovatelky vše pečlivě 
připravily a vyzdobily, a tak mohl začít 
nový školní rok. 
 Jako již tradičně i letos proběhlo slav-
nostní zahájení školního roku před bu-
dovou ZŠ, kde děti přivítal ředitel školy 
Radim Šink. Poté všechny děti odešly se 
svými učiteli do svých tříd, kde je čekalo 
testování na Covid-19.  
 Pro naše prvňáčky bylo přichystáno 
uvítání o něco větší. Kromě třídní učitel-
ky V. Beránkové je ve třídě přišel znovu 
pozdravit pan ředitel spolu se starostou 
obce Jiřím Jurečkem. Po uvítání děti 
čekaly první úkoly - představení se, lo-
sování svých značek a prohlídky školy. 
Za odměnu obdržely od pana starosty  
pohádkovou knížku. 
 Všem dětem přejeme úspěšný nový 
rok a ať se jim ve škole líbí.  

 Věra Beránková 

Ocenění putuje  
do Hošťálkovic
 Po lockdownu způsobeným covidovou 
pandemií proběhlo v hlučínské obřadní 
síni odložené ocenění učitelů z celého 
Hlučínska. V kategorii Výrazná pedago-
gická osobnost byla naším starostou Ji-
řím Jurečkem nominovaná paní učitelka 
z 3. třídy (pozn. redakce nyní již 4. třídy) 
Simona Tomová.
 „Již při svém nástupu k nám do školy 
oslovila své první žáky v první třídě svým 
neobyčejným přístupem. Svou otevřenos-
tí, citem pro každou situaci, vstřícností si 
oblíbenost a respekt získala nejen u svých 
žáků,  ale  i  kolegů  a  především  rodičů," 
uvedl starosta do důvodové zprávy svého 
návrhu.
 Gratulace a ocenění převzala paní uči-
telka Tomová z rukou senátora, starosty 
Bolatic a předsedy Sdružení obcí Hlu-
čínska Herberta Pavery, starosty Hlučína 
Pavla Paschka a starostky Kravař Moniky 
Brzeskové.
 „Paní učitelce Tomové gratuluji a dě-
kuji za její práci pro naše hošťálkovické 
děti a jejich rodiče. Přejí  ji neutuchající 
energii,  hodně  spokojenosti  v naší  škole 
a  spoustu  hodných  dětí,"  pogratuloval 
u slavnostního aktu přítomný starosta  
Hošťálkovic.                                redakce

přišel kvůli vysoké škole. Nebudu Vám 
nic nalhávat, původně jsem se chtěl vrátit 
zpět na vesnici, do Starého Hrozenkova, 
jenže osud to chtěl jinak. Ten mě spojil 
s přítelkyní, kovanou Ostravačkou. A jak 
to všichni z domova známe, ženy se musí 
hýčkat a poslouchat, takže jsem po škole 
zůstal tady. 
 Velmi rád poznávám nová místa, tak-
že ve volném čase se snažím sportovat 
a provozovat turistiku. Díky událostem 
posledních let, kdy jsme strávili větši-
nu času doma, jsem propadl deskovým 
hrám, což je po gaučinku a sledování 
kvalitního fotbalu má nejčastější víken-
dová činnost (pokud není venku hezky).

 Jsem velmi vděčný panu řediteli, že mi 
dal tu možnost učit tady na škole, a pev-
ně věřím, že v řadě žáků probudím zájem 
o zeměpis a dějepis.
              David Sedlačík
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Já a mateřská škola
 Milí čtenáři, dovolte mi, abych se 
představila. Jmenuji se Tereza Vojtko-
vá a jsem rodačka z Hošťálkovic. Jako 
dítě jsem navštěvovala mateřskou školu 
v Hošťálkovicích, ale tenkrát by mne ne-
napadlo, že budu v této školce pracovat.
Vždy mne to ke školce táhlo. Ke studiu 
jsem si vybírala takové obory, abych 
měla dveře k práci učitelky otevřené.
 Po vysoké škole jsem dostala nabídku 
na půl úvazku pracovat ve školce v Hra-
bůvce a práci jsem přijala. Během školní 
roku ale přišla nabídka, a to jít pracovat 
do školky v Hošťálkovicích jako zástup 
za nemocenskou. Rodnou školku jsem 
nemohla nechat na holičkách a běžela 
jsem podepsat smlouvu. Osud tomu chtěl 
a ve školce v Hošťálkovicích pro mne 
bylo místo i nadcházející školní rok. Roz-
loučila jsem se tedy s místem v Hrabůvce 
a šla tam, kam mne srdce táhlo.
 Mou kolegyní se stala paní Jana Mo-
ravcová, zástupce ředitele pro MŠ, kterou 
jsem si dobře pamatovala jako svou paní 
učitelku z MŠ. Jako dítě jsem ji měla ve-
lice ráda a kladné vztahy jsme měly i jako 
kolegyně.  Nemohu říct, že by se vzdala 
své role učitelky vůči mně a nahradila ji 
rolí kolegyně, spíše role kolegyně do na-
šeho vztahu přibyla. Po celou dobu naší 
spolupráce mne totiž učila, jak být dobrá 

 8. září 2021 proběhl v Hošťálkovicích 
již popáté T-Mobile Olympijský běh. Le-
tos byl stejně jako vloni posunut z červ-
na na září. Počasí bylo skvělé, a tak si 
všichni mohli užít krásné závody. Místní 
atletický klub AK Hošťálkovice připravil 
nejprve závody pro děti, které dle věku 
přihlášených rozdělil do 3 kategorií. Vů-
bec nejmladším účastníkem letošního 
běhu byla Natálka Bruchalová (2018) 
a Matyáš Klimek (2017). Nejpočetněj-
ší kategorii dětí do 10 let vyhráli Sára  
Uhrová a Ondřej Šink. 
 Hlavní závod byl odstartován v 18  

Olympijský běh popáté

 Po COVIDové pauze byly na konci 
prázdnin opět zahájeny soutěže v kopa-
né. Oproti loňskému roku došlo k jedné 
zásadní změně, a to mužstvo mužů se 
přihlásilo zpět do ostravského městské-
ho přeboru. Máme za sebou tři odehraná 
utkání, ve kterých jsme postupně prohráli 
v Michálkovicích 1:3, poté jsme doma 
zvítězili nad Pustkovcem 4:0 a minulý tý-
den jsme opět v domácím prostředí pora-
zili mužstvo Hrušova 3:2 (po penaltovém 
rozstřelu). Věříme, že se mužstvo adaptu-
je na kvalitnější úrověň soupeřů a budou  
postupně atakovat vyšší patra tabulky.
 Dvě domácí utkání se hrála před pěk-
nou diváckou kulisou, a tak pevně vě-
říme, že si lidé v Hošťálkovicích opět 
najdou v neděli čas na návštěvu našich 
domácích zápasů a zajdou si posedět 
s přáteli a kamarády do Hošťálkovické-
ho sportovního areálu. Vstup na domácí 
zápasy je pro všechny fanoušky zdarma. 
 Jedním z úkolů výboru TJ SOKOL 
Hošťálkovice je postupná rekonstrukce 
chátrajících kabin a prostor restaurace na 
hřišti. Ve spolupráci se starostou obce pa-
nem Jurečkem započaly projektové práce 
na tuto rekonstrukci. Doufáme, že společ-
nými silami se nám podaří sehnat finance 
na tuto rozsáhlou akci a v nejbližších lé-
tech se podaří rekonstrukci dotáhnout do 
zdárného konce.
 Letos se nám podařilo realizovat drob-
ná zlepšení, jako např. instalace klimati-
zace v restauraci, zakoupení elektronic-
ké výsledkové tabule či výměna svodů 
a okapů na kabinách. 

Marie Schlischková 
Sokol Hošťálkovice

Soutěže v kopané

hodin. Letos poprvé mohli běžci zvolit 
jeden, nebo dva okruhy (10,7 km). Cel-
kem bylo přihlášeno 41 závodníků.
 Nejrychlejšími běžci v kategorii žen 
byla Petra Březovská (5,35 km) a Darina 
Jeřábková (10,7 km), mezi muži zvítězili 
Vojtěch Gruchala (5,35 km) a Stanislav 
Najvert (10,7 km), legenda mezi běžci na 
dlouhé tratě, mimo jiné několikanásobný 
vítěz Beskydské sedmičky.
 Kompletní výsledky naleznete na 
stránkách olympijskybeh.cz. Už teď se 
těšíme na další ročník. Pojďte si zaběhat 
s námi.              Radim Šink, ředitel ZŠ
  

Po COVIDové pauze byli na konci prázdnin opět zahájeny soutěže v kopané. Oproti loňskému roku 
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Další pozitivní zprávou je, že od 7. září došlo ke znovuzahájení „Dětských pohybových her“ se 
zaměřením na kopanou, které je určeno pro děti navštěvující 1 – 4 ročník ZŠ. Tento projekt jsme začali 

Termín Den Hodina
So 11.9. 16:00 Petřkovice : Hošťálkovice
Ne 19.9. 15:30 Hošťálkovice : Rychvald "B"
So 25.9. 15:30 Koblov : Hošťálkovice
Ne 3.10. 15:00 Hošťálkovice : Hrabůvka
Ne 10.10. 15:00 Lhotka : Hošťálkovice
Ne 17.10. 14:30 Markvartovice : Hošťálkovice
Ne 24.10. 14:30 Hošťálkovice : Hlubina"B"
Ne 31.10. 14:30 Hošťálkovice : Slovan "B"
So 6.11. 14:00 Pustkovec : Hošťálkovice

Podzim  2021

učitelka. Když se blížila doba jejího od-
chodu do důchodu, podpořila mne v tom, 
abych nastoupila na její místo a učila mne 
vše proto, abych zvládla vedení mateřské 
školy stejně dobře jako ona. Za to jí patří 
můj velký dík.
 Je to již sedm let od mého nástupu. 
A v letošním roce jsem se z pozice uči-
telky dostala na pozici zástupkyně ředi-
tele pro MŠ. Děkuji vedení, kolegyním 
i rodičům za důvěru do mne vloženou. 
Nemohu zaručit, jak dobře se mi v této 
funkci povede, ale mohu vám slíbit, že 
udělám maximum pro to, aby naše školka 
 fungovala tak, jak má a jen vzkvétala.

Tereza Vojtková
zástupce ředitele MŠ
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 V letošním roce se SDH Hošťálkovice 
spojilo s dalšími třemi sbory, aby spo-
lečně uspořádali 0. ročník poháru TFA 
mladých hasičů pod hlavičkou Krajské-
ho sdružení hasičů Moravskoslezského  
kraje. 
 Do tohoto poháru jsou zařazeny čtyři 
individuální závody, které spolu s Hoš-
ťálkovicemi pořádali SDH Horní Suchá, 
SDH Háj ve Slezsku-Lhota u Opavy 
a SDH Soběšovice. Třetí závod poháru 
se uskutečnil 4. září v našem sportov-
ním areálu, do kterého se sjelo z různých 
koutů Moravskoslezského kraje 118 zá-
vodníků od 3 do 18 let. Závodníci byli 
rozděleni do devíti kategorií dle věku 
a pohlaví. V kategorii přípravka (3 až 5 
let) závodili chlapci a děvčata dohromady 
a jejich úkolem bylo zdolat trať se sedmi 
úseky zcela v režii pořadatele. Starší děti 
běhaly trať složenou z osmi úseků, kdy 

TFA Mladého hasiče
všechny čtyři závody musely mít shodné 
4 disciplíny - rozvinutí hadicového ve-
dení, smotání hadicového vedení, údery 
kladivem v hammer boxu a běh pneuma-
tikami. Zbývající 4 disciplíny byly opět 
v režii jednotlivých sborů. Pro všechny 
byl rozhodující nejen čas, ale také přes-
nost. Za každou chybu byli penalizováni 
10 trestnými sekundami. 
 Pro každého závodníka v Hošťálko-
vicích byla připravena medaile za účast, 
pro první tři místa v každé kategorii byly 
připraveny poháry, které předával sta-
rosta sboru a starosta městského obvo-
du. Umístění v jednotlivých závodech 
pak rozhodlo o celkovém pořadí v rámci 
tohoto 0. poháru. Velký dík patří všem, 
kteří se jakkoli podíleli na organizaci této 
akce, ať již pořadatelům či sponzorům.

Lucie Podgrabinská
zastupitelka, jednatelka SDH

 Pomoc pro obce na jižní Moravě po ni-
čivém tornádu nenechala chladné ani ob-
čany na Hlučínsku. Sbory dobrovolných 
hasičů z Hošťálkovic, Petřkovice a Heř-
manic spojily své síly a zorganizovaly 
bleskovou humanitární sbírku v sobotu 
26. června. Nahromaděná pomoc vyrazila 
hned následující den do postižných oblas-
tí, kde byla předána do potřebných rukou. 
Poděkování patří všem, kteří se jakoukoli 
měrou zapojili do sbírky, přičemž se jed-
nalo především o občany z Darkoviček, 
Vrablovce, Hlučína, Petřkovic a Hoš-
ťálkovic. Díky patří také společnostem  
Pospěch a ELTOMIRA.

Lucie Podgrabinská
zastupitelka, jednatelka SDH

Když je třeba,  
pomáháme

Atletické příměstské tábory
 V prázdninových měsících proběhly 
ve sportovním areálu 2 tradiční příměst-
ské atletické tábory pořádané Atletickým 
klubem Hošťálkovice.
 Týdenní program probíhal vždy od 
pondělí do pátku pod vedením atletic-
kých trenérů i pedagogických pracovníků 
z místní školy. Obou táborů se zúčastni-
lo přes 100 dětí ve věku od 4 do 14 let.  
Ti starší více trénovali, mladší si zase 
více hráli. Oba tábory byly zakončeny 
odpoledními atletickými závody, kterých 
se mohli účastnit i „mimotáborové“ děti. 
Už se těšíme na další prázdninové tábory.
              Radim Šink, ředitel ZŠ
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Rozhovor se zastupitelkou Lucii Podgrabinskou 

Už se to stalo! Zase jsme se loučili s prázdninami…

Lucie, čím jsou pro tebe Hošťálkovice?
Hošťálkovice jsou mou srdcovou zá-
ležitostí. Jsou místem, kde jsem žila od 
narození 26 let. I přesto, že už přes dva 
roky bydlíme s manželem v bytě v Poru-
bě, někdy mi přijde, že jsme stejně častěji 
tady. Hošťálkovice mi již při středoškol-
ském studiu poskytly také první pracov-
ní zkušenosti v kolektivu HTV. Navíc 
zde mám rovnou dvě rodiny, pokrevní  
a hasičskou.

Tak když jsi to teď zmínila, kdy jsi se 
stala dobrovolnou hasičkou?
Ke sboru dobrovolných hasičů mě při-
vedli rodiče. Už od dětství jsem s rados-
tí chodila pomáhat na nejrůznější akce 
a byla jsem ráda, že mohu být nápomoc-
ná. A to mi zůstalo až do dnes, jenom 
s tou výjimkou, že už druhé volební ob-
dobí jako členka výboru s ostatními akce 
tvořím a organizuji. Někdy je to opravdu 
náročné, ale výsledek vždy stojí za to.

Jaké máš další koníčky?
Ve volném čase se nejraději sejdu s rodi-
nou či přáteli, méně často pak vyrážím  
na kolo nebo túru. 

Mgr. Lucie Podgrabinská 
Narozena 1993
Vzdělání: Veřejná správa a sociální  
politika na Slezské univerzitě v Opavě
Zaměstnání: pracovník dávek SSP, Úřad 
práce ČR
Zastupitel (Občané pro Hošťálkovice)
Jednatel SDH Hošťálkovice
               

A co tě přivedlo do zastupitelstva?
Už jako reportérka HTV jsem měla opro-
ti mým vrstevníkům k činnosti zastupi-
telstva velmi blízko. Jakmile jsem byla 
oslovena, jestli bych se nechtěla stát 
členkou zastupitelstva, souhlasila jsem. 
Říkala jsem si, že po dlouhých devíti le-
tech vyměním práci za kamerou za jinou 
prací pro obec. Navíc činnost územní sa-
mosprávy mě provázela i mým studiem 
na střední a následně i vysoké škole.

Lucie, kde se vidíš v nejbližší budouc-
nosti a kde za 20 let?
Doufám, že v podobné pozici jako dnes. 
Mít stabilní zaměstnání, které mě bude 
naplňovat a spokojenou rodinu, kte-
rá snad bude mít pár členů navíc. Ráda 
bych se víc zaměřila na osobní rozvoj 
a maličko omezila činnost v obci. Jelikož 
už v Hošťálkovicích nebydlím, je někdy 
časově náročné vyjít všem vstříc. Záro-
veň však doufám, že se třeba za několik 
let do Hošťálkovic zase vrátím jako její 
plnohodnotný občan, protože považu-
ji Hošťálkovice za opravdu dobré místo 
k životu.

redakce

 Vždycky to tak je…. Školák, student, 
rodič, prarodič a všichni další… Kon-
cem školního roku uložíme závěrečné 
vysvědčení do šuplíku a ani se pořádně 
nerozkoukáme a už je tady zase konec 
prázdnin. 
 Ale v Hošťálkovicích už máme tako-
vou tradici, že prostě i konec  prázdnin 
a téměř loučení s létem si umíme užít. Již 
po několikáté spolek Občané pro Hoš-
ťálkovice s dalšími občany zorganizoval 
akci Loučení s prázdninami. Počasí si 
s námi sice trochu pohrávalo, ale nakonec 

vše vyšlo parádně. 
 Pro děti jsme měli připravený program 
s hrami. Vždy se snažíme je udělat tak, 
aby je zvládly všechny děti … nejmenší 
ve spolupráci s rodiči a nejstarší s velkou 
dávkou nadhledu a úsměvu.  Jako každý 
rok nás potěšilo zapojení všech, dětí, ro-
dičů i prarodičů.  Letos navíc byl program 
na většině stanovišť zajišťován mladými 
lidmi z Hošťálkovic, kteří dětem věnova-
li svůj volný čas. Moc děkujeme za Vaši 
pomoc.
 Pro účastníky akce bylo připraveno  

občerstvení. Máme třeba radost, že se 
mezi klasickou nabídkou párků, klobá-
sek a nápojů a míchaných drinků ne-
ztratily ani francouzské palačinky. Ve-
čer jsme dětem zpříjemnili popcornem  
a napínavým příběhem.
 Pevně věříme, že už teď víte, co budete 
dělat poslední prázdninovou sobotu roku 
2022…
 My se těšíme určitě.

Lenka Bosáková
předsedkyně spolku  

Občané pro Hošťálkovice
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PAMĚŤ HOŠTÁLKOVIC
Táto vyprávěj
 Chtěl bych vám vyprávět příběh mého 
otce Hanze Šrámka a maminky Margot.
Otec se narodil 3. listopadu 1922 v Hoš-
tálkovicích stejně jako jeho otec, můj 
dědeček. Tak jako mnoho jiných žil na 
území Německa, a proto musel naru-
kovat k Wermachtu a sloužil v Norsku 
jako německý voják. Tam se seznámil 
s maminkou. Maminka se za svobod-
na jmenovala Bjellend, což je v Nor-
sku známé jméno. V západním Norsku,  
ve městě Stavanger, je středisko olejové-
ho průmyslu a loďařství, které patřilo její 
rodině. 
 Po válce byli oba v anglickém za-
jetí v Norsku až do roku 1947 a tam se 
jim narodil můj bratr Kurt. V zajetí se 
jim nevedlo špatně, měli velké výhody, 
protože máma byla Norka a její norský 
strýc byl policejním šéfem ve městě, kde 
byl zajatecký tábor. Strýc je často vy-
zvedával a hostil je doma nebo chodili  

do restaurací i do kina. Prostě se jim sna-
žil jejich nelehký úděl alespoň trochu 
zpříjemnit. 
Avšak nelehká doba pokračovala dále 
mílovými kroky. Tak se stalo, že v roce 
1947 byli ze zajetí propuštěni a museli 
opustit Norsko. Tak jako mnoho jiných 
německých zajatců byli posláni zpět do 
Německa. Tam se narodila moje sestra 
Helga. Žili tam ve strašlivé bídě, proto-
že Německo bylo zdecimované válkou 
a často neměli co jíst. 
 Otci se však podařilo téměř nemož-
né, a to navázat kontakt se svou tetou 
žijící v Německu, rovněž Hoštálkovic-
kou rodačkou. Tak se jim podařilo, že 
se v roce 1950 ocitli se dvěma malými 
dětmi v Hoštálkovicích, kde mu tátův 
strýc Alois Kron, který byl na statku šafá-
řem, sehnal místo u koní. V té době tam 
byl vedoucím pan Kůrka. Otec miloval 
koně a už jako malý chodil do statku  

Kromě církevních staveb zobrazuje pohlednice také Schikorův hostinec a budovu školy (okolo roku 1910).  
Zdroj: Hlučínsko na pohlednicích

za strýcem Aloisem a obdivoval koně. 
 Vzpomínám si, jak nás děti vozil 
v zimě na saních taženými koňmi nebo na 
žebřiňáku. Hůře na tom byla maminka, 
protože čeština je složitá, a tak měla pro-
blémy se skloňováním i výslovností. Uči-
la se hlavně mluvením s lidmi. Zpočátku 
mluvila hlavně německy, ale po válce to 
bylo nežádoucí, tak se musela učit česky. 
Také si ještě vzpomínám, že jako malý 
chlapec, asi šestiletý, jsem nakupoval 
v obchodě u “Hrušky“ a lidé se bavili ně-
mecky. Já jsem se narodil v budově číslo 
153, ve druhém patře, na statku dne 3. 7. 
1952. Můj nejmladší bratr Jan, kterému 
se říkalo Bubuš, se narodil v porodnici 
v Opavě, kam tenkrát Hoštálkovice pat-
řily. Tak to je v kostce příběh naší rodiny, 
se kterou si válka anebo snad osud zahrál 
podivnou hru.

Podle vzpomínek Gerharda Šrámka 
zpracovala Květoslava Vojířová
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Neslyšíte sirény? Chyba není na vašem příjimači!
 Již několikrát se stalo, že ve spodní 
části Hošťálkovic bylo zřetelně slyšet 
hlášení o mimořádné události ve firmě 
BorsodChem a v horní části nikoliv. Hoš-
ťálkovice svůj rozhlas nemají, ačkoliv se 
mnozí místní domnívají, že se jedná o ně-
jaké hlášení hošťálkovického rozhlasu. 
 „Jednalo  se  o  varovný  a  informační 
systém  firmy  BorsodChem  zacílený  pro 
jejich  zaměstnance.  Reproduktory  jsou 
tak silné, že jsou jasně slyšitelné i v urči-
tých částech našeho obvodu, Lhotky i Ma-
riánských  hor. Mnoho  z Vás  nám  volalo 
a ptalo se, co se děje? Avšak my na úřadě 
neměli dostatečné informace. Navíc jsme 
dané hlášení neslyšeli či bylo nesrozumi-
telné,“ vysvětluje starosta Jiří Jureček. 
„Proto  jsem  několikrát  dotazoval  firmu 
BorsodChem a požádal  je o vysvětlení,“ 
doplnil starosta.

Vyjádření vedení  
BorsodChem MCHZ, s.r.o. 
V polovině července došlo v našem zá-
vodě k události (technická závada na za-
řízení, viditelné emise v ovzduší), která 
si vyžádala bezpečnostní hlášení vnitro-
podnikovou sirénou. Rozumíme tomu, že 

zvukové zprávy obdobného charakteru 
mohou ve Vašich spoluobčanech vyvolá-
vat paniku a obracejí se na Vás s doplňu-
jícími telefonáty a dotazy. 
 Maximální možná bezpečnost a ochra-
na zdraví našich zaměstnanců, i externích 
partnerů u nás v areálu, je dlouhodobým 
cílem naší společnosti. Jedním z prostřed-
ků, který nám v tomto úsilí napomáhá, je 
námi provozovaný varovný a informač-
ní systém (sirény umístěné na objektech 
v našem areálu). Na základě doporučení 
externích orgánů jsme v roce 2020 nahra-
dili původní mechanické sirény novými, 
elektronickými, které umožňují i sdělení 
jednoduché textové informace.
 Mimo systém provozovaný naší spo-
lečností, je (i na našich objektech) umís-
těno obdobné zařízení provozované 
Hasičským záchranným sborem České 
republiky, které ovládá pouze Hasičský 
záchranný sbor.
 Veškerá sdělení, poskytovaná skrze 
Varovný a informační systém BC MCHZ 
jsou určena především pro osoby nachá-
zející se v areálu BC MCHZ. Reproduk-
tory tohoto systému jsou nastaveny tak, 
aby pokryly celý areál BC MCHZ a aby 

byly slyšitelné i uvnitř objektů zde situo-
vaných (haly strojírenské výroby, apod.). 
Samozřejmě nelze vyloučit, že některá 
sdělení lze slyšet i v okrajových částech 
přilehlých obvodů města Ostravy (Lhot-
ka, Hošťálkovice, Mariánské Hory, Nová 
Ves), a to zejména při vhodném směru 
větru. Pokud by v areálu BC MCHZ do-
šlo k mimořádné události, která by moh-
la ovlivnit jakékoli osoby nacházející se 
mimo areál BC MCHZ, budou občané 
informováni prostřednictvím Hasičské-
ho záchranného sboru, nebo místně ob-
vyklým způsobem (místní rozhlas, ro-
zesílání informačních SMS v některých  
městských částech).
 Jsme si vědomi faktu, že zaslechnutí 
jakéhokoli sdělení, které je doprováze-
no vizuálními projevy, může na obča-
ny působit rušivě, nicméně pro zajištění 
dostatečné informovanosti v našem are-
álu je současná hlasitost sirén nezbytná.  
Při všech mimořádných událostech i při 
cvičeních proto vždy neprodleně infor-
mujeme starosty přilehlých městských 
obvodů, aby mohli s informací dále  
pracovat.

Vedení BorsodChem MCHZ, s.r.o.

 Dle vládních nařízení daných v boji 
proti šíření pandemie coronaviru Co-
vid-19, postupně ve stanovených v mís-
tech, situacích, dochází k omezení nošení 
roušek a respirátorů. Před ženami tak stojí 
otázka, jak se více věnovat pleti, líčení 
a kosmetickým přípravkům. 
 Náš Klub seniorů proto připravil be-
sedu s kosmetickou poradkyní, bývalou 
obyvatelkou Hošťálkovic, paní Alenou 
Poledníkovou. Ta členky klubu sezná-
mila se správnou péči o pleť, chytrými 
líčidly, několika pomocníky do kabelky. 
Zdůraznila, že stěžejním krokem pro ja-
kýkoliv typ pleti je důkladné a pravidelné 
čištění ráno i večer. Nebát se vyzkoušet 
výběr správného přípravku denního kré-
mu, podkladové báze, make-upu, matují-
cího pudru, parfému, rtěnky, očních stínu 
a dalších prostředků. Při pocitu pnutí, 
svědění se poohlédnout po změně. Před-
vedla názorně u několika seniorek líčení, 
jak s kosmetikou zacházet a dbát na kva-
litu dle typu pleti. Beseda se líbila a při-
nesla členkám nové poznatky, za to patří  
poradkyni poděkování.                        
                 Marie Janottová, klub seniorů

Téma kosmetiky i pro babičky
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 Zpomalení koronavirové epidemie 
a uvolnění některých vládních opatření 
umožnilo Klubu seniorů Hošťálkovic při-
pravit pro seniory ve spolupráci s měst-
ským obvodem jednodenní poznávací zá-
jezd. Předpověď počasí, třebaže do konce 
léta chyběl ještě celý měsíc, nebyla na 
úterý 24. srpna 2021 příliš příznivá. Na 
srpen podprůměrně nízká teplota, pouze 
kolem 17 stupňů, doprovázela účastníky 
zájezdu po celý den. Jejich prvním cílem 
byla vodní nádrž Slezská Harta.
 Po zhruba jeden a půl hodině jízdy 
dorazil autobus do přístaviště v Les-
kovci nad Moravicí. Zde na seniory 
čekala plavba elektrolodí. Loď vyjela  
z přístaviště v 9 hod. 
 Během sedmdesátiminutové plavby 
účastníci projeli zhruba polovinu nádrže 
při výkladu místní průvodkyně. 
 Následoval chutný oběd v obci Břidlič-
ná a potom už autobus vyrazil k dalšímu 
cíli plánovaného programu, k hradnímu 
komplexu v  Sovinci. 
 Po víc jak hodinové prohlídce Sovin-
ce se zájezd vydal zpět směrem k Ostra-
vě.  V programu byla ještě jedna návště-
va, a to prohlídka Národního památníku  
II. světové války v Hrabyni. 
 Po této poslední zastávce zamířilo 44 
účastníků zájezdu zpět do Hošťálkovic. 

Helena Kuligová

Zájezd seniorů  
 

Zahrádkáři vyjeli za památkami Hané
 Chtěli byste navštívit Čechy a přesto 
zůstat na Moravě? Pak navštivte Čechy 
pod Kosířem. Takovou možnost nabídl 
členům, ale i dalším občanům Hošťál-
kovic, Český zahrádkářský svaz Hoš-
ťálkovice. Ten na 2. září 2021 připravil 
jednodenní zájezd do Čech pod Kosířem 
a Olomouce. 
 První zastávkou na Hané byla návštěva 
Muzea kočárů v Čechách pod Kosířem. 
Možná ne příliš známé místo, o to více 
zajímavé. Unikátní sbírka, která nemá ve 
světě obdoby, je kombinací skvostných 
kočárů pro různé příležitosti. Zajímavým 
a poutavým slovem i příběhy jednotli-
vých exponátů, pro jaký účel byl kočár 
postaven, tím vším návštěvníky provedl 
sám majitel Václav Obr.
 Z malebné obce Čechy vedla ces-
ta do Olomouce. Zde byla naplánová-
na návštěva Arcibiskupského paláce. 
Město Olomouc je z pohledu historických 

památek po Praze druhou nejvýznamnější  
lokalitou. 
 Plán zahrádkářů připravit zajímavý  

zájezd určitě vyšel. A jeho organizátorům 
je za to třeba poděkovat.

Helena Kuligová 
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Hladový vrch láká další zajímavostí
 V nedávnu proběhly na Hladovém 
vrchu další archeologické vykopávky, 
bylo zde sídlo lovců mamutů, starý lom 
i sad. Jde o místo, které má bohatou his-
torii. A je zde zpřístupněna pozorovatelna  
civilní obrany. 
 Pozorovatelna byla vybudována na 
přelomu 50. a 60. let minulého století 
a měla pomoci zejména při obraně stra-
tegického průmyslového cíle, tedy Tře-
bovické elektrárny, ale zároveň celého 
města, např. před možnými nálety. Další 
pozorovatelny můžeme najít na Landeku 
v blízkosti dolu Odra a koksovny, pak 
v Bartovicích nad areálem Nové Huti a ve 
Slezské Ostravě nedaleko kolonie Salma. 
Jedna pozorovatelna je umístěna v Polan-
ce nad Odrou. Spolek Pestré vrstvy se roz-
hodl zpřístupnit veřejnosti pozorovatelnu  
na Hladovém vrchu.
 Všechny ostravské pozorovatelny byly 
vystavěny shodně. Vstup do objektu byl 
původně opatřen plynotěsným poklopem, 
za nímž se nacházejí stupačky, po kte-
rých je dodnes možné sestoupit do od-
počinkové místnosti. Ta byla vybavena 
velmi prostě. Na dochovaných konzolách 
se původně nacházel stolek, který slou-
žil k umístění telefonu či radiostanice. 
Dodnes zde můžeme nalézt také věšáky 
určené pro odložení výstroje. Z odpo-
činkové místnosti je možné vystoupit  

 po stupačkách do hexagonální pozo-
rovací místnosti s průhledy v každé ze 
stěn. Pod stropem jsou zde umístěny 
plynotěsné uzávěry ventilace, teď již ne-
funkční. Pro komunikaci se štábem slou-
žila telefonní linka a později přenosná  
radiostanice.
 Pozorovatelna svému účelu sloužila 
od 60. do 80. let. V případě zhoršující 
se globální bezpečnostní situace moh-
la být vyhlášena „situace ohrožení“. 
Posádky pozorovatelen tvořili civilisté 
s potřebným výcvikem. V situaci ohro-
žení se přesunuli k přidělenému objektu 
a následovalo nepřetržité pozorování zá-
jmové oblasti a provádění preventivní-
ho meteorologického měření. V případě 
leteckého útoku bylo úkolem sledovat 
místa napadení, rozsah škod a získávat 

Archeologové se opět vrátili
 Archeolog, ten těžkej chleba má! Ne-
jednoduchá práce, sem tam hledá a neví, 
kde a co, na stavbě je škodná. Ale když 
pak na něj z půdy vykoukne nějaký nález, 
to je pak radosti jak na „starém bělidle“.
 V srpnu se na týden opět vrátili archeo-
logové na Hladový vrch. Pod vedením 
doc. Nerudové z Moravského zemského 
muzea v Brně se desítka archeologů i přes 
nepřízeň počasí vrhla na hledání nových 

potřebné informace k vyhodnocení situa-
ce. V případě jaderného útoku pak měli 
pozorovatelé určit parametry výbuchu, 
směr pohybu radioaktivního mraku a zjis-
tit počátek a průběh radioaktivního spadu 
spolu s měřením úrovně radiace. Hlídka 
se měla snažit také detekovat možnou pří-
tomnost bojových otravných látek nebo 
bojových biologických prostředků. V 80. 
letech začal význam pozorovatelny upa-
dat a později začaly chátrat. Více infor-
mací můžete najít na stránkách spolku 
Pestré vrstvy www.pestrevrstvy.cz
 Dnes vede k pozorovatelně naučná 
stezka s informační tabulí. A teď, kdy 
ze stromů a keřů pomalu opadává listí,  
najdete tuto pozorovatelnu snáz.  
 Zdroj: www.pestrevrstvy.cz

Kamila Mazurová
místostarostka

poznatků z dob několika tisíců let starých.
Odměnou jim byly nálezy opracovaných 
pazourků z doby kamenné. Ty sloužily 
lovcům mamutů coby hroty šípů, jako 
zbraň či jako řezný nástroj, nůž.
 Možná se tak jednou díky těmto nále-
zům a specifickým sedimentům dostane-
me do učebnic dějepisu. Na Hošťálko-
vickou Venuši si ale budeme muset ještě 
počkat...              redakce

Pásli jsme krávy ve vrbinách 
a vyháněli myši z děr. 

Krávy nám začaly utíkat,
k Odře nabraly si směr.

Vylez Stračeno z vody ven,
jsou tam spodní víry,

smete tě proud veliký,
už nevylezeš z díry.

Po mostě mě kráva vleče,
z kolenou mi krev už teče,

jestli budeš doma dřív,
potom něco uslyšíš!

Charlotta Serdiová

Krávy
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Datum                               Název akce                                                       Místo                 
 
2.10.   Memoriál Michala Petroše     Sportovní areál
3.10.   TJ Sokol - Hrabůvka     Sportovní areál
8.10. - 9.10.  Volby do PS      Kulturní dům
9.10.   Turnaj starých pánů o pohár starosty   Sportovní areál
12.10.   Cestovatelská přednáška     Zasedací místnost
16.10.   Hasišská soutěž      Sportovní areál
17.10.   ŠK Hošťálkovice - Kopřivnice "B"    Zasedací místnost (šachy)
24.10.   TJ Sokol - Hlubina "B"     Sportovní areál
28. - 29.10.  Prajská CUP fotbalový turnaj U13    Sportovní areál
31.10.   TJ Sokol - Slovan "B"     Sportovní areál
5.11.   Lampionový průvod     Sportovní areál
21.11.   ŠK Hošťálkovice - TJ Ludgeřovice    Zasedací místnost (šachy)
26.11.   Adventní trhy      Základní škola
27.11.   Vázaní věnců      Kulturní dům
28.11.   Adventní sousedské setkání    Lipka x Hlavní
4.12.   Mikulášská nadílka     Kulturní dům
19.12.   ŠK Hošťálkovice - Poruba "E"    Zasedací místnost (šachy)
31.12.   Silvestrovský punč     Sportovní areál

Seznam plánovaných akcí v městském obvodu Hošťálkovice 2021 

Časy akcí budou upřesněny na vývěsních tabulích, na webu a na facebooku Hošťálkovic.
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POHYBOVÉ HRY SE ZAMĚŘENÍM 
NA FOTBAL 

HOŠŤÁLKOVICE 

.,-..<)UTLET V :6:RENA 
MORAVIA 

Věková kategorie : 1. - 4. třída 

Kdy: Úterý a čtvrtek v odpoledních hodinách 

Kde: Sportovní areál Hošťálkovice 

Začínáme: 7. září 2021 v 16:00 hod. 

Cena: 100 Kč za měsíc 

Odpovědná osoba: Michal Posmyk 

Více info na posmykmichal@seznam.cz nebo na tel.737 879 425 
1i1111 OSTRAVA!!! 
� HOŠŤÁLKOVICE 


